



LAG Faaborg-Midtfyn  
Torvet 19  
5600 Faaborg  
Tlf. 63759441  
[www.lagfaaborgmidtfyn.dk](http://www.lagfaaborgmidtfyn.dk)

Dato: 16. Marts 2014

**Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter**  
**Gammel Mønt 42**  
**1117 København K**

### **Vedr. forslag til organisering af LAG for perioden 2014-2020**

Vi har modtaget skrivelse af 5.ds. med forslag til formeringen af de lokale aktionsgrupper for den nye programperiode 2014-2020.

Forslaget indebærer en meget kraftigt reduktion i antallet af aktionsgrupper med sammenlægning af de nuværende LAG'ere til 19 større geografisk afgrænsede aktionsgrupper. Vi mener, at der med denne centralisering er en stor risiko for at miste grundlæggende mål og styrker i den nuværende LAG-organisering med god lokal forankring baseret på Leader-princippet.

Ud fra vort virke i den forgangne periode ser vi gerne LAG Faaborg-Midtfyn opretholdt som selvstændig LAG, da vi har haft en passende størrelse til at medvirke positivt til udvikling af landdistrikterne i vort lokalområde med en bredt dækkende bestyrelse. Faaborg-Midtfyn Kommune er Fyns geografisk største kommune med 51.400 indbyggere, hvoraf ca. 70% bor uden for Faaborg og Ringeborg. Vi har med de til rådighed værende LAG-midler støttet både større og mindre projekter, der har været med til at styrke levevilkår og mindre virksomheder bredt i Faaborg-Midtfyns landdistrikter. I alt har vi givet støtte til 107 projekter med 13,4 mio.kr., der har sat sine aftryk i lokalområderne.

Det kan være svært at tage stilling til den foreslåede geografiske organisering uden kendskab til den fremtidige LAG-organisation (Bestyrelsernes sammensætning og beføjelser m.v.) og mål for støtte med LAG-midlerne.

I forslaget anføres som et vigtigt princip: "organiseringen..... skal tilskynde til større projekter" som reelt gør en forskel lokalt" (II). Vi mener ikke der ensidigt skal sættes på enkelte større projekter, da enkelte større projekter ikke i tilstrækkelig grad kan understøtte landdistriktsudviklingen bredt nok. Derfor bør der også fortsat gives støtte til "mindre" projekter, der kan medvirke til både at fastholde og at tiltrække nye borgere og virksomheder i landdistrikterne. Attraktive levevilkår i lokalsamfundene er afgørende for såvel bosætning som erhvervsvirksomheder

I forslaget undrer vi os over, at Nyborg er placeret i Nord-Vestfynsk gruppe, og at Kerteminde er faldet ud. I Kerteminde er der flere deciderede landdistriktsområder, og den indgår som en del af den fynske kystturisme og bør fortsat være omfattet af LAG-ordningen.

**MINISTERIET FOR**  
**BY, BOLIG OG**  
**LANDDISTRIKTER**



Den Europæiske Landbrugsfond for  
Udvikling af Landdistrikterne



Hvis det ikke er muligt at opretholde LAG Faaborg-Midtfyn som en selvstændig LAG, vil vi ud fra ovenstående foreslå, at der ved sammenlægningen af LAG'ere på Fyn dannes tre fynske LAG'ere i stedet for de foreslåede to:

- LAG Sydfyn: Svendborg og Langeland
- LAG Midtfyn: Kerteminde, Nyborg og Faaborg-Midtfyn
- LAG Nordfyn: Nordfyn, Middelfart og Assens

Herved bliver LAG'erne knapt så store og de negative virkninger ved en sammenlægning afbødes noget.

Med hensyn til koordinatorfunktionen ser vi positivt på et samarbejde mellem LAG'erne, også med den nuværende struktur. Sekretærbistanden kan som foreslået samles fysisk i nogle "koordinationsklynger", hvor der fortsat bør være én koordinator knyttet til den enkelte LAG. Det må være en opgave for de nye LAG-bestyrelser at indgå i organiseringen heraf. Samling af koordinatorfunktion kan ske uafhængigt af LAG-organiseringen.

Med venlig hilsen  
LAG Faaborg-Midtfyn

Erik Sønderkov  
formand

